
i boc.cantabria.es

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1. DISPOSICIONES GENERALES

Presidencia del Gobierno
CVE-2020-8580 Decreto 8/2020, de 13 de noviembre, del presidente de la Comunidad 

Autónoma, por el que se fija la hora de comienzo y finalización de la limitación 
de la libertad de circulación de las personas en horario nocturno en la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. Pág. 5173

Consejería de Sanidad
CVE-2020-8583 Resolución por la que se aprueba la décima modificación de la Resolución de 

18 de junio de 2020 por la que se establecen las medidas sanitarias aplicables 
en la Comunidad Autónoma de Cantabria durante el período de nueva normalidad. Pág. 5176

4. ECONOMÍA, HACIENDA Y SEGURIDAD SOCIAL

4.1. ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

Ayuntamiento de Arredondo
CVE-2020-8569 Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2020. Pág. 5181

4.2. ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

Ayuntamiento de Noja
CVE-2020-8570 Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la 

Tasa por Uso Privativo o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local: 
Terrazas, Sillas, Mesas y Veladores. Expediente 1855/2020. Pág. 5182

4.4. OTROS

Ayuntamiento de Noja
CVE-2020-8568 Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de varias Ordenanzas 

Fiscales de 2021. Expediente 1867/2020. Pág. 5183

Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
CVE-2020-8506 Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza 

Fiscal del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana. Pág. 5184

Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
CVE-2020-8449 Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las Ordenanzas 

Fiscales números 201, 305 y 311. Expediente 3296/2020. Pág. 5185

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

Instituto Cántabro de Servicios Sociales
CVE-2020-8561 Notificación de propuesta de resolución provisional de convocatoria de 

subvenciones para realización de programas de interés general con cargo a 
asignación tributaria del 0,7 % del I.R.P.F. Pág. 5186

sumario

1/1



i boc.cantabria.esPág. 5173

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/3

C
V

E-
20

20
-8

58
0

  1. DISPOSICIONES GENERALES
   PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

   CVE-2020-8580   Decreto 8/2020, de 13 de noviembre, del presidente de la Comunidad 
Autónoma, por el que se fi ja la hora de comienzo y fi nalización de 
la limitación de la libertad de circulación de las personas en horario 
nocturno en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

   El Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para 
contener la propagación de infecciones causadas por el SARS- CoV -2 establece en su artículo 
2.2 que la autoridad delegada competente en cada comunidad autónoma será quien ostente la 
presidencia; y concreta en el artículo 2.3 que las autoridades competentes delegadas quedan 
habilitadas para dictar, por delegación del Gobierno de la Nación, las órdenes, resoluciones 
y disposiciones para la aplicación de lo previsto en los artículos 5 a 11, sin que sea precisa 
la tramitación de procedimiento administrativo alguno ni resulte de aplicación lo establecido 
en el segundo párrafo del artículo 8.6 y en el artículo 10.8 de la Ley 29/98, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso administrativo. 

 El artículo 5 del Real Decreto 926/2020, tras establecer con carácter general una limitación 
de la libertad de circulación de las personas en horario nocturno entre las 23:00 y las 6:00 en 
su apartado primero, establece en el segundo de los apartados una habilitación al presidente de 
cada comunidad autónoma para determinar, en su ámbito territorial, que la hora de comienzo 
de la limitación prevista en este artículo sea entre las 22:00 y las 00:00 horas y la hora de 
fi nalización de dicha limitación sea entre las 5:00 y las 7:00 horas. 

 Por Decreto 4/2020, de 26 de octubre, del Presidente de la Comunidad Autónoma, se fi jó 
la hora de comienzo y fi nalización de la limitación de circulación de las personas en horario 
nocturno en el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria en los siguientes términos: 

 "Durante el periodo comprendido entre las 24:00 y las 6:00 horas las personas únicamente 
podrán circular por las vías o espacios de uso público para la realización de las actividades 
previstas en el artículo 5.1 del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara 
el Estado de Alarma para contener la propagación de infecciones causadas por el SARS- Cov-2". 

 Por Resolución de 29 de octubre de 2020, del Congreso de los Diputados se ordenó la 
publicación del Acuerdo de autorización de la prórroga del estado de alarma declarado por el 
Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, hasta las 0:00 horas del día 9 de mayo de 2021 y 
se acordó la modifi cación por el Gobierno de los artículos 9, 10 y 14 así como la adición de la 
una nueva disposición adicional del Real Decreto 926/2020. 

 Dichas modifi caciones amplían las facultades de la autoridad competente delegada en orden 
a limitar la libertad de circulación de personas en horario nocturno señalando en su artículo 9 
que la medida será efi caz en el territorio de la Comunidad Autónoma cuando el Presidente de 
la misma lo determine, y que, de acuerdo con las determinaciones del artículo 10 la autoridad 
delegada competente podrá en su ámbito territorial, a la vista de la evolución de los indicadores 
sanitarios, epidemiológicos, sociales, económicos y de movilidad, previa comunicación al 
Ministerio de Sanidad y de acuerdo con lo previsto en el artículo 13, modular, fl exibilizar y 
suspender la aplicación de la medida, con el alcance y ámbito territorial que determine. 

 En "Informe de Evaluación de Riego y Propuesta de Medidas ante la situación epidemiológica a 
fecha 12/11/2020", emitido por la Dirección General de Salud Pública, se pone de manifi esto que 
"La situación de COVID19 en Cantabria es de riesgo extremo. Los indicadores epidemiológicos 



i boc.cantabria.esPág. 5174

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

2/3

C
V

E-
20

20
-8

58
0

y sanitarios muestran que la tendencia de incremento de contagios sigue en ascenso y que las 
capacidades de respuesta del sistema sanitario van en descenso. La Dirección General de Salud 
Pública propone la toma de nuevas medidas que paren los contagios para evitar el aumento de 
los mismos, la sobrecarga de enfermedad y mortalidad en la población y el colapso sanitario". 

 Esta situación, según se desprende del citado informe, determina la necesidad de adoptar 
nuevas medidas con el fi n de intentar contener la propagación de infecciones causadas por el 
SARS-CoV-2, y de nuevo es preciso acompasar la medida de limitación de libertad de circulación 
de las personas en horario nocturno con las medidas sanitarias aplicables en Cantabria durante 
el periodo de nueva normalidad recogidas en la Resolución del Consejero de Sanidad del 
Gobierno de Cantabria de 18 de junio de 2020. 

 Con esta misma fecha se ha emitido informe por parte del Subdirector de Asistencia 
Sanitaria del Servicio Cántabro de Salud en el que se concluye: 

 "La incidencia acumulada de casos en los últimos 14 días en Cantabria es de 519 casos por 
100.000 habitantes, un dato superior al pico alcanzado en la primera oleada de la pandemia. 
La evolución muestra una tendencia alcista que hace presuponer un aumento de la presión 
asistencial en hospitalización convencional y UCI en las próximas semanas. Acorde con 
los planes establecidos por el SCS se ha iniciado en HUMV la suspensión de la actividad 
quirúrgica programada, manteniendo únicamente la actividad quirúrgica urgente, oncológica 
y no demorable. En este momento estamos ya obligados a la redistribución de los recursos 
asistenciales para dar respuesta a esta segunda onda epidémica con el objeto fundamental de 
aumentar la capacidad de hospitalización convencional y de UCI". 

 Por ello, a la vista de los informes remitidos y de las medidas propuestas, en uso de las 
facultades que me confi eren los artículos 5, 9 y 10 en relación con el artículo 2.3 del Real 
Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para contener 
la propagación de infecciones causadas por el SARS- CoV -2, previa comunicación al Ministerio 
de Sanidad, en la condición de autoridad competente delegada del Gobierno de la Nación, 

   
 DISPONGO 

 Primero. Objeto 
 1. El presente Decreto tiene por objeto fi jar la hora de comienzo y fi nalización de la 

limitación de la libertad de circulación de las personas en horario nocturno en el territorio de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 2. Durante el periodo comprendido entre las 22:00 y las 6:00 horas las personas únicamente 
podrán circular por las vías o espacios de uso público para la realización de las actividades 
previstas en el artículo 5.1 del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara 
el estado de alarma para contener la propagación de infecciones causadas por el SARS- Cov-2. 

 3. Mediante resolución del Consejero de Sanidad se adoptarán las medidas sanitarias 
precisas en materia de limitación del horario de cierre de los establecimientos abiertos al 
público a los efectos de asegurar el cumplimento de lo dispuesto en el apartado anterior. 

 Segundo. Efectos. 
 1. La medida prevista en el presente Decreto surtirá efectos desde las 00.00 horas del 

día 14 de noviembre de 2020 durante un plazo de 14 días naturales, pudiendo prorrogarse, 
modifi carse o dejarse sin efecto en atención a la evolución epidemiológica. 

 2. Queda sin efecto el Decreto 4/2020, de 26 de octubre, del presidente de la Comunidad 
Autónoma, por el que se fi ja la hora de comienzo y fi nalización de la limitación de la libertad 
de circulación de las personas en horario nocturno en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 



i boc.cantabria.esPág. 5175

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

3/3

C
V

E-
20

20
-8

58
0

 Tercero. Recursos. 
 Contra el presente decreto podrá interponerse recurso contencioso administrativo en el 

plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Supremo, a 
contar desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria, sin perjuicio 
del recurso potestativo de reposición que en el plazo de un mes pudiera interponerse ante el 
órgano delegante. 

   
 Santander, 13 de noviembre de 2020. 

 El presidente de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
 Miguel Ángel Revilla Roiz. 

 2020/8580 



i boc.cantabria.esPág. 5176

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/5

C
V

E-
20

20
-8

58
3

  

     CONSEJERÍA DE SANIDAD

   CVE-2020-8583   Resolución por la que se aprueba la décima modifi cación de la 
Resolución de 18 de junio de 2020 por la que se establecen las medidas 
sanitarias aplicables en la Comunidad Autónoma de Cantabria durante 
el período de nueva normalidad.

   Resolución por la que se aprueba la décima modifi cación de la Resolución de 18 de junio de 
2020 por la que se establecen las medidas sanitarias aplicables en la Comunidad Autónoma de 
Cantabria durante el período de "nueva normalidad". 

 El artículo 2 del Decreto 2/2020, de 18 de junio, del Presidente de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, se remite a la aplicación del Real Decreto-ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas 
urgentes de prevención, contención y coordinación para hacer frente a la crisis sanitaria 
ocasionada por el COVID-19, así como a las medidas que se adopten por el Consejero de 
Sanidad, como autoridad sanitaria de acuerdo con lo establecido en el artículo 59.a) de la Ley 
7/2002, de 10 de diciembre, de Ordenación Sanitaria de Cantabria, o cualesquiera otras que 
resulten de aplicación durante este periodo. 

 Las citadas medidas fueron adoptadas mediante Resolución de la Consejería de Sanidad de 
18 de junio de 2020 (Boletín Ofi cial de Cantabria extraordinario nº 50, de 18 de junio de 2020; 
corrección de errores en el Boletín Ofi cial de Cantabria extraordinario nº 53 de 29 de junio de 
2020), resultando modifi cadas mediante Resolución de la Consejería de Sanidad de 15 de julio 
de 2020 (Boletín Ofi cial de Cantabria extraordinario nº 57, de 15 de julio de 2020), Resolución 
de la Consejería de Sanidad de 24 de julio de 2020 (Boletín Ofi cial de Cantabria extraordinario 
nº 59, de 24 de julio); Resolución de la Consejería de Sanidad de 15 de agosto de 2020 
(Boletín Ofi cial de Cantabria extraordinario nº 64, de 15 de agosto de 2020); Resolución de 
la Consejería de Sanidad de 7 de septiembre de 2020 (BOC extraordinario nº 70, de 7 de 
septiembre de 2020); Resolución de la Consejería de Sanidad de 2 de octubre de 2020 (BOC 
extraordinario nº 84, de 2 de octubre de 2020); Resolución de la Consejería de Sanidad de 16 
de octubre de 2020 (BOC extraordinario nº 87 de 16 de octubre de 2020), Resolución de la 
Consejería de Sanidad de 23 de octubre de 2020 (BOC extraordinario nº 89, de 23 de octubre 
de 2020; corrección de errores en el Boletín Ofi cial de Cantabria, extraordinario nº 92 de 27 
de octubre de 2020); Resolución de la Consejería de Sanidad de 28 de octubre de 2020 (BOC 
extraordinario nº 93, de 29 de octubre de 2020) y Resolución de la Consejería de Sanidad de 6 
de noviembre de 2020 (BOC extraordinario nº 99, de 6 de noviembre de 2020; corrección de 
errores en el Boletín Ofi cial de Cantabria extraordinario nº 101 de 9 de noviembre de 2020). 

 La Comunidad Autónoma de Cantabria se encontraría actualmente en el nivel de alerta 4, para el 
cual ya no existe un catálogo concreto de medidas en el "Documento de Actuaciones de respuesta 
coordinada para el control de la transmisión de COVID-19" (en adelante DARC), elaborado por 
la Ponencia de Alertas y Planes de Preparación y Respuesta, aprobado por la Comisión de Salud 
Pública del Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud y acordado por el Pleno del 
Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud con fecha de 22 de octubre de 2020. 

 En relación con lo anterior señala la Subdirección de asistencia sanitaria del Servicio 
Cántabro de Salud en informe emitido con fecha 13 de noviembre de 2020 sobre la situación 
asistencial en el Servicio Cántabro de Salud, tras analizar la situación concreta de cada gerencia 
hospitalaria, que "la incidencia acumulada de casos en los últimos 14 días en Cantabria es de 
519 casos por 100.000 habitantes, un dato superior al pico alcanzado en la primera oleada de 
la pandemia. La evolución muestra una tendencia alcista que hace presuponer un aumento de 
la presión asistencial en hospitalización convencional y UCI en las próximas semanas. Acorde 
con los planes establecidos por el SCS se ha iniciado en HUMV la suspensión de la actividad 
quirúrgica programada, manteniendo únicamente la actividad quirúrgica urgente, oncológica 
y no demorable. En este momento estamos ya obligados a la redistribución de los recursos 
asistenciales para dar respuesta a esta segunda onda epidémica con el objeto fundamental de 
aumentar la capacidad de hospitalización convencional y de UCI." 



i boc.cantabria.esPág. 5177

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

2/5

C
V

E-
20

20
-8

58
3

 Sentado lo anterior, consta en el expediente "Informe de evaluación de riesgo y propuesta 
de medidas ante la situación epidemiológica a fecha 12 de noviembre de 2020" emitido por 
la Dirección General de Salud Pública con fecha 13 de noviembre de 2020. En este sentido se 
introducen diferentes tipos de medidas: 

 a) Para acompasar y garantizar el adelanto a las 22 horas del comienzo de la limitación 
de la libertad de circulación de las personas en horario nocturno, operada mediante Decreto 
8/2020, de 13 de noviembre, del Presidente de la Comunidad Autónoma, se establece durante 
un plazo de 14 días la limitación horaria de determinados establecimientos abiertos al público. 

 b) Diferentes sectores de actividad que no aparecían regulados en el DARC se ajustan a 
los criterios y parámetros también previstos para el nivel 3. Con carácter general, los aforos 
del 100% se rebajan al 75%, los del 75% al 50% y los del 50% a un tercio. Respecto del 
número máximo de personas se aplica también con carácter general el máximo de 6 excepto 
convivientes, por analogía con el criterio previsto en el Decreto 3/2020, de 26 de octubre, 
del presidente de la Comunidad Autónoma, por el que se limita la permanencia de grupos de 
personas en espacios públicos y privados en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria. 

 c) Finalmente, se contemplan medidas para de optimizar las capacidades del Sistema 
Sanitario Público de Cantabria en materia de recursos humanos y adaptarlo a los requerimientos 
de lucha frente a la pandemia, tanto desde la perspectiva hospitalaria como de la vigilancia 
epidemiológica. Por ello se establece una remisión al artículo 3 del Real Decreto-ley 29/2020, 
de 29 de septiembre, de medidas urgentes en materia de teletrabajo en las Administraciones 
Públicas y de recursos humanos en el Sistema Nacional de Salud para hacer frente a la crisis 
sanitaria ocasionada por la COVID-19, que permite la prestación excepcional de servicios del 
personal médico y de enfermería estatutario, laboral y funcionario. Por otra parte, por las 
razones que explican en los informes de 13 de noviembre de 2020 emitidos por el Servicio 
Cántabro de Salud y la Dirección General de Salud Pública y a los efectos de garantizar lo 
dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto-ley 21/2020, de 9 de junio, y de asegurar la 
continuidad ininterrumpida de la vigilancia epidemiológica, se contempla la posibilidad de 
prórroga de los nombramientos vigentes de personal estatutario temporal adscrito a la unidad 
de vigilancia epidemiológica e intervención de la Gerencia de Atención Primaria y de personal 
funcionario interino por acumulación de tareas con funciones de vigilancia epidemiológica 
adscrito a la Dirección General de Salud Pública. 

 En su virtud, dadas las razones de urgencia, vistos el artículo 25.3 del Estatuto de Autonomía 
para Cantabria, el artículo 26.1 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, el 
artículo 3 de la Ley Orgánica 3/1986, de 14 de abril, de Medidas Especiales en materia de 
Salud Pública, el artículo 54 de la Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública, a 
propuesta de la Dirección General de Salud Pública, y de conformidad con el artículo 59.a) de 
la Ley de Cantabria 7/2002, de 10 de diciembre, de Ordenación Sanitaria de Cantabria, 

   
 RESUELVO 

 Primero. Limitación horaria de determinados establecimientos abiertos al público. 
 1.- Deberán cerrarse no más tarde de las 21.30 horas los establecimientos abiertos al 

público contemplados en la Resolución del consejero de Sanidad de 18 de junio de 2020 con 
excepción de: 

 a) centros, servicios y establecimientos sanitarios. 
 b) ofi cinas de farmacia. 
 c) servicios de urgencia de centros de atención veterinaria. 
 d) centros residenciales de servicios sociales. 
 e) gasolineras o estaciones de servicio. 
 Lo dispuesto en el párrafo anterior resultará de aplicación cuando la actividad del 

establecimiento no se encuentre suspendida como consecuencia de la adopción de una 



i boc.cantabria.esPág. 5178

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

3/5

C
V

E-
20

20
-8

58
3

medida sanitaria y se entiende sin perjuicio de la aplicación del horario máximo que tuvieran 
previamente autorizado en caso de que éste estableciese una hora de cierre anterior. 

 2.- En los supuestos de limitación horaria señalados en el punto 1 no podrá admitirse 
nuevos clientes o usuarios a partir de las 21.00 horas. 

 3.- En tanto esta medida se encuentre vigente no resultará de aplicación el apartado 17.6 
de la Resolución del consejero de Sanidad de 18 de junio de 2020. 

 4.- La presente medida mantendrá su efi cacia en tanto produzca efectos el Decreto 8/2020. 

 Segundo. Modifi cación de la Resolución del consejero de Sanidad de 18 de junio de 2020. 
 1.- Se modifi ca el apartado 5.5 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "5.5. Cuando de acuerdo con lo previsto en esta Resolución el uso de los aseos, vestuarios, 

probadores, salas de lactancia o similares esté permitido por clientes, visitantes o usuarios, 
su ocupación máxima será de una persona para espacios de hasta 4 metros cuadrados, salvo 
en aquellos supuestos de personas que puedan precisar asistencia, en cuyo caso también se 
permitirá la utilización por su acompañante. Para aseos de más de 4 metros cuadrados que 
cuenten con más de una cabina o urinario, la ocupación máxima será del 50 por ciento del 
número de cabinas y urinarios que tenga la estancia, debiendo mantenerse durante su uso 
una distancia de seguridad de 1,5 metros. Deberá reforzarse la limpieza y desinfección de los 
referidos aseos garantizando siempre el estado de salubridad e higiene de los mismos." 

 2.- Se modifi ca el apartado 21.2 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "21.2. Aquellos espacios cerrados donde se vayan a celebrar eventos o gimnasios, deberán 

ventilarse dos horas antes de su uso." 
 3.- Se modifi ca el apartado 21.3 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "21.3. Se suspenden las actividades de animación o clases grupales en espacios cerrados. 

En espacios al aire libre las actividades de animación o clases grupales deberán diseñarse y 
planifi carse con un aforo máximo de 6 personas, salvo convivientes. Se respetará la distancia 
mínima de seguridad entre las personas que asistan a la actividad y entre estos y el animador 
o entrenador y se evitará el intercambio de material. El encargado/a de la actividad deberá 
asegurar que los participantes estén identifi cados en un registro." 

 4.- Se modifi ca el apartado 50.1 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "50.1. Se permitirá la navegación deportiva no pudiendo encontrarse a bordo de la 

embarcación un número de personas que supere 50 por ciento de las autorizadas en los 
certifi cados de la embarcación, salvo que se trate de personas convivientes o salvo en el caso 
de embarcaciones para dos tripulantes en que podrán navegar los dos. En todo caso, el número 
de personas a bordo de la embarcación no podrá exceder de 25. Deberán adoptarse medidas 
de desinfección y refuerzo de normas de salud e higiene en las embarcaciones deportivas." 

 5.- Se suprime el apartado 50.2. 
 6.- Se modifi ca el apartado 51.1 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "51.1. Se podrán realizar actividades de turismo activo y de naturaleza para grupos de hasta 

un máximo de 6 personas salvo convivientes. Asimismo, en los espacios naturales, se podrán 
realizar aquellas actividades deportivas, culturales o recreativas que se encuentren reguladas 
en esta resolución, debiendo sujetarse la práctica de dichas actividades a lo establecido en el 
apartado 2 de esta Resolución." 

 7.- Se modifi ca el apartado 52.2 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "52.2. Estas actividades se concertarán, preferentemente y los grupos serán de un máximo 

de 6 personas salvo convivientes. Durante el desarrollo de la actividad se evitará el tránsito 
por zonas o lugares susceptibles de generar aglomeraciones. Asimismo, deberán respetarse 
las condiciones en que debe desarrollarse la actividad de visita a monumentos y otros 
equipamientos culturales, según lo establecido en esta Resolución." 



i boc.cantabria.esPág. 5179

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

4/5

C
V

E-
20

20
-8

58
3

 8.- Se añade un apartado 54.1 con la siguiente redacción: 
 "54.1. Se podrá proceder a la apertura de los teleféricos siempre que, en cada cabina, no 

se supere el 75 por ciento de su ocupación máxima permitida." 
 9.- Se modifi ca el apartado 55.1 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "55.1. Podrá procederse a la apertura al público de los centros recreativos turísticos, 

zoológicos y acuarios, siempre que se garanticen todas las condiciones siguientes: 
 a) Que se limite el aforo total de los mismos al 50 por ciento. 
 b) Que se limite a un tercio el aforo en las atracciones y lugares cerrados." 
 10.- Se modifi ca el apartado 61.1 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "61.1. Solo se podrán llevar a cabo pruebas presenciales de procesos selectivos convocados 

por entidades del sector público, respetando las medidas de higiene y prevención tanto para 
los aspirantes como para los miembros de los órganos de selección y sus colaboradores y 
respetando las instrucciones que, en su caso, adopte la autoridad sanitaria. Sólo podrán 
desarrollarse aquellas pruebas presenciales en las que la convocatoria simultánea de aspirantes 
no sea superior a 10." 

 11.- Se modifi ca el apartado 61.2 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "61.2. Cuando su realización se lleve a cabo en locales cerrados, no deberá superarse el 

50 por ciento del aforo máximo de los mismos, guardando la distancia interpersonal de 1,5 
metros." 

 12.- Se modifi ca el apartado 61.4 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "61.4. Se adoptarán medidas para limitar la coincidencia de aspirantes y organizar la 

circulación de los mismos en el acceso a los locales." 
 13.- Se suprime el apartado 66.1. 
 14.- Se suprime el apartado 66.2. 
 15.- Se suprime el apartado 66.3. 
 16.- Se modifi ca el apartado 66.4 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "66.4. Queda suspendida la actividad en los centros recreativos de jóvenes, como ludotecas 

o centros de ocio juvenil." 
 17.- Se modifi ca el apartado 66.bis que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "Queda suspendida la actividad en los centros recreativos de mayores (hogares del 

jubilado)." 
 18.- Se modifi ca el apartado 67.1 que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "67.1. La navegación de recreo podrá realizarse sin que puedan encontrarse a bordo un 

número de personas que supere el 50 por ciento de las personas autorizadas en los certifi cados 
de la embarcación o aeronave, salvo que se trate de personas que conviven en el mismo 
domicilio en que se podrá alcanzar el 100 por ciento." 

 19.- Se suprime el punto 3 del apartado octavo. 
 20.- Se modifi ca el apartado noveno que pasa a tener la siguiente redacción: 
 "NOVENO. - Medidas sanitarias para la sufi ciencia y optimización de las capacidades del 

Sistema Sanitario Público de Cantabria en materia de recursos humanos. 
 1.- La prestación excepcional de servicios del personal médico y de enfermería estatutario, 

laboral y funcionario se regirá por lo dispuesto en el artículo 3 del Real Decreto-ley 29/2020, 
de 29 de septiembre, de medidas urgentes en materia de teletrabajo en las Administraciones 
Públicas y de recursos humanos en el Sistema Nacional de Salud para hacer frente a la crisis 
sanitaria ocasionada por la COVID-19. 

 2.- A los efectos de garantizar lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto-ley 21/2020, 
de 9 de junio, y de asegurar la continuidad ininterrumpida de la vigilancia epidemiológica, 
podrá acordarse por el órgano competente la prórroga de los nombramientos vigentes de: 



i boc.cantabria.esPág. 5180

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

5/5

C
V

E-
20

20
-8

58
3

 a) el personal estatutario temporal adscrito a la unidad de vigilancia epidemiológica e 
intervención de la Gerencia de Atención Primaria. 

 b) el personal funcionario interino por acumulación de tareas con funciones de vigilancia 
epidemiológica adscrito a la Dirección General de Salud Pública. 

 La prórroga no podrá extenderse en ningún caso más allá de la fecha de declaración de 
la fi nalización de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 en los términos 
previstos en el artículo 2.3 del Real Decreto-ley 21/2020, de 9 de junio." 

 21.- Se renumeran los apartados noveno y décimo que pasan a ser apartado décimo (Efectos 
y vigencia) y apartado undécimo (Texto consolidado). 

 Tercero. Efi cacia. 
 La presente Resolución surtirá efectos a las 00.00 horas del día 14 de noviembre de 2020. 

 Cuarto. Recursos. 
 Contra la presente resolución podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el 

Consejero de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación en 
el Boletín Ofi cial de Cantabria, o directamente recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Cantabria. 

   
 Santander, 13 de noviembre de 2020. 

 El consejero de Sanidad, 
 Miguel Javier Rodríguez Gómez. 

 2020/8583 



i boc.cantabria.esPág. 5181

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/1

C
V

E-
20

20
-8

56
9

  

      4. ECONOMÍA, HACIENDA
Y SEGURIDAD SOCIAL

   4.1. ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

   AYUNTAMIENTO DE ARREDONDO

   CVE-2020-8569   Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 
2020.

   El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión plenaria celebrada el día 13 de noviembre de 
2020, ha aprobado inicialmente el presupuesto general, bases de ejecución, plantilla de 
personal, anexos y demás documentación complementaria para el año 2020, de conformidad, 
con lo dispuesto en los artículos 112 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases 
de Régimen Local, y el artículo 169 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
dichos documentos quedan expuesto al público por un plazo de quince días hábiles, contados 
a partir del día siguiente de la publicación de este anuncio en el BOC, plazo durante el cual 
los interesados podrán proceder a su examen y formular las reclamaciones que estimen 
oportunas por las causas que se refi ere el artículo 170.2 de la precitada Ley. De no producirse 
reclamaciones, el acuerdo aprobatorio inicial se elevará a defi nitivo sin necesidad de nuevo 
acuerdo plenario, en caso contrario, el Pleno dispondrá del plazo de un mes para resolverlas. 

 Arredondo, 13 de noviembre de 2020. 
 El alcalde, 

 Leoncio Carrascal Ruiz. 
 2020/8569 



i boc.cantabria.esPág. 5182

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/1

C
V

E-
20

20
-8

57
0

  

      4.2. ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

   AYUNTAMIENTO DE NOJA

   CVE-2020-8570   Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal 
reguladora de la Tasa por Uso Privativo o Aprovechamiento Especial 
del Dominio Público Local: Terrazas, Sillas, Mesas y Veladores. 
Expediente 1855/2020.

   El Ayuntamiento Pleno, en la sesión celebrada el día 13 de noviembre de 2020, acordó 
aprobar provisionalmente la modifi cación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por 
Uso Privativo o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local: Terrazas, Sillas, Mesas y 
Veladores. 

 El acuerdo provisional queda expuesto al público por espacio de treinta días hábiles, 
contados a partir del siguiente a la inserción del presente anuncio en el Boletín Ofi cial de 
Cantabria, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y presentar las 
reclamaciones que estimen oportunas. 

 A tenor de lo preceptuado en el artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
si no se hubieran presentado reclamaciones, a la fi nalización de susodicho plazo, los acuerdos 
provisionales adoptados se entenderán defi nitivamente aprobados sin necesidad de acuerdo 
plenario. 

 Noja, 13 de noviembre de 2020. 
 El alcalde-presidente, 

 Miguel Ángel Ruiz Lavín. 
 2020/8570 



i boc.cantabria.esPág. 5183

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/1

C
V

E-
20

20
-8

56
8

  

      4.4. OTROS

   AYUNTAMIENTO DE NOJA

   CVE-2020-8568   Aprobación inicial y exposición pública de la modifi cación de varias 
Ordenanzas Fiscales de 2021. Expediente 1867/2020.

   El Ayuntamiento Pleno, en la sesión celebrada el día 13 de noviembre de 2020, acordó 
aprobar provisionalmente la modifi cación de las siguientes Ordenanzas Fiscales: 

 1.- Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
 2.- Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 
 3.- Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 

Urbana. 
 4.- Ordenanza Fiscal de la Tasa por Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos. 
 5.- Ordenanza Fiscal de la Tasa por Expedición de Documentos. 

 Los acuerdos provisionales quedan expuestos al público por espacio de treinta días hábiles, 
contados a partir del siguiente a la inserción del presente anuncio en el Boletín Ofi cial de 
Cantabria, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y presentar las 
reclamaciones que estimen oportunas. 

 A tenor de lo preceptuado en el artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
si no se hubieran presentado reclamaciones, a la fi nalización de susodicho plazo, los acuerdos 
provisionales adoptados se entenderán defi nitivamente aprobados sin necesidad de acuerdo 
plenario. 

 Noja, 13 de noviembre de 2020. 
 El alcalde-presidente, 

 Miguel Ángel Ruiz Lavín. 
 2020/8568 



i boc.cantabria.esPág. 5184

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/1

C
V

E-
20

20
-8

50
6

  

     AYUNTAMIENTO DE RIBAMONTÁN AL MONTE

   CVE-2020-8506   Aprobación inicial y exposición pública de la modifi cación de la 
Ordenanza Fiscal del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza 
Urbana.

   En el Pleno celebrado el día 30 de octubre de 2020 se acordó provisionalmente la modifi cación 
de la Ordenanza Fiscal del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana. 

 De acuerdo con el art. 17 del R.D.L. 2/2004, 5 de marzo, por el que se aprueba la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, se abre un periodo de exposición al público de treinta 
días, dentro de los cuales se podrán examinar y presentar las reclamaciones que se estimen 
oportunas. 

 Ribamontán al Monte, 31 de octubre de 2020. 
 El alcalde, 

 Joaquín Arco Alonso. 
 2020/8506 



i boc.cantabria.esPág. 5185

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/1

C
V

E-
20

20
-8

44
9

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE BEZANA

   CVE-2020-8449   Aprobación inicial y exposición pública de la modifi cación de las 
Ordenanzas Fiscales números 201, 305 y 311. Expediente 3296/2020.

   Por el Pleno de la Corporación Municipal, en sesión extraordinaria celebrada el 9 noviembre 
de 2020, se aprobó provisionalmente la modifi cación de las Ordenanzas Fiscales: 

 201 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
 305 reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio 

Público Municipal, y 
 311 reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio 

Público Municipal para la Venta Ambulante, Puestos, Casetas de Venta, Espectáculos y 
Atracciones. 

 El expediente de modifi cación de las citadas Ordenanzas, se expone al público en las 
dependencias de la Secretaría General del Ayuntamiento, sita en la Plaza de Cantabria 1 
de Santa Cruz de Bezana, durante los treinta días hábiles siguientes a la inserción de este 
anuncio en el BOC, dentro de los cuales los interesados, que lo estimen conveniente, puedan 
examinar el expediente y presentar alegaciones por escrito. Si durante el plazo indicado no se 
presentasen reclamaciones o sugerencias el acuerdo de aprobación provisional se entenderá 
defi nitivamente adoptado. 

 Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17 del TRLRHL. 

 Santa Cruz de Bezana, 9 de noviembre de 2020. 
 El alcalde-presidente, 

 Alberto García Onandía. 
 2020/8449 



i boc.cantabria.esPág. 5186

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

1/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

  

       6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
   INSTITUTO CÁNTABRO DE SERVICIOS SOCIALES

   CVE-2020-8561   Notifi cación de propuesta de resolución provisional de convocatoria 
de subvenciones para realización de programas de interés general 
con cargo a asignación tributaria del 0,7 % del I.R.P.F.

   Vista la Orden UMA/33/2018, de 21 de agosto, por la que se aprueban las Bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones a programas de interés general con cargo a la asignación 
tributaria del 0,7% del I.R.P.F. (modifi cada por la Orden UMA/45/2019, de 20 de mayo), 
así como la Orden EPS/26/2020, de 2 de septiembre, por la que se convocan en 2020 las 
subvenciones destinadas a la realización de programas de interés general para atender fi nes 
de interés social con cargo a la asignación tributaria del 0,7%. 

 Vista la Propuesta de adjudicación de subvenciones emitida por el Comité de Valoración, de 
acuerdo a lo refl ejado en los Anexos I, II, y III del Acta nº 1 de fecha 13 de noviembre de 2020, 
en relación a las solicitudes presentadas para participar en la Convocatoria de subvenciones 
de interés general reguladas por la Orden UMA/33/2018, de 21 de agosto y convocadas por la 
Orden EPS/26/2020, de fecha 2 de septiembre. 

 Una vez comprobado que los solicitantes para los que se propone la concesión de la 
subvención reúnen todos los requisitos para ser benefi ciarios, según lo establecido en el artículo 
4 de la Orden UMA/33/2018, de 21 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones con cargo a asignación 0,7% de I.R.P.F. 

 Siendo el Servicio de Acción Social e Integración, el órgano instructor del Procedimiento, 
según lo establecido en el artº 8 de la Orden UMA/33/2018, se procede a elevar la siguiente 

 PROPUESTA DE RESOLUCIÓN PROVISIONAL 

 1º.- CONCEDER una subvención para la fi nanciación de los programas de interés general 
para atender fi nes de interés social de las Entidades relacionadas en el ANEXO I del Acta nº 1 
del Comité de Valoración, y por los importes especifi cados en cada caso. 

 2º.- DENEGAR una subvención para la fi nanciación de los programas de interés general para 
atender fi nes de interés social de las Entidades relacionadas en el ANEXO II del Acta nº 1 del 
Comité de Valoración, por los motivos especifi cados en cada caso. 

 3º.- TENER POR DESISTIDA la solicitud de subvención de las Entidades relacionadas en el 
ANEXO III del Acta nº1 del Comité de Valoración, por los motivos especifi cados en cada caso, 
procediendo al archivo de los mismos por desistimiento. 

 En el plazo de diez días hábiles a contar desde el siguiente a la publicación de la presente 
Propuesta, el interesado, si lo estima procedente, podrá presentar alegaciones, de acuerdo a 
lo establecido en el apartado 4 del artículo 8 de la Orden UMA/33/2018, de 21 de agosto. 

 Santander, 13 de noviembre de 2020. 
 El jefe de Servicio de Acción Social e Integración, 

 Luis Ángel Agüeros Sánchez. 



i boc.cantabria.esPág. 5187

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

2/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

  

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/3
ASOCIACION CANTABRA 

DE AYUDA AL 
TOXICOMANO ACAT

PREVENCION, 
SENSIBILIZACION Y APOYO A 

FAMILIAS JOVENES EN 
RIESGO DE EXCLUISON 

SOCIAL

3.126,00 4.426,00 66 APROBAR 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

2020/4
ASOCIACION CANTABRA 

DE ESCLEROSIS 
MULTIPLE

AUTONOMIA PERSONAL 13.851,26 17.149,86 58 APROBAR 8.492,21 0,00 0,00 8.492,21

2020/4
ASOCIACION CANTABRA 

DE ESCLEROSIS 
MULTIPLE

INTERVENCION SOCIAL 9.601,18 15.633,58 60 APROBAR 5.886,48 0,00 0,00 5.886,48

2020/4
ASOCIACION CANTABRA 

DE ESCLEROSIS 
MULTIPLE

FISIOTERAPIA 4.011,84 25.833,84 57 APROBAR 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

2020/6

ASOCIACION SINDROME 
DE WILLIAMS DE 
CANTABRIA, ASW 

CANTABRIA

AUTONOMIA PERSONAL Y 
TRANSITO A LA VIDA ADULTA 

PARA PERSONAS CON 
SINDROME DE WILLIAMS EN 

CANTABRIA

2.500,00 5.490,00 54 APROBAR 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

2020/8 FUNDACION AMIGO PROYECTO CONVIVIENDO 27.200,00 30.240,36 77 APROBAR 22.040,16 0,00 0,00 22.040,16

2020/9

ASOCIACION DE 
FAMILIARES DE 
ENFERMOS DE 
ALZHEIMER DE 

CANTABRIA AFAC

TALLERES DE 
ENTRENAMIENTO DE LA 
MEMORIA COMO PREVENCION 
DE SITUACIONES DE 
DEPENDENCIA, DETERIORO 
COGNITIVO Y/O DEMENCIAS

5.100,00 7.368,48 56 APROBAR 3.126,81 0,00 0,00 3.126,81

2020/10

FEDERACION DE 
ASOCIACIONES DE 

PERSONAS SORDAS DE 
CANTABRIA FESCAN

AGENTE DE DESARROLLO DE 
LA COMUNIDAD SORDA 

ADECOSOR
9.120,70 13.469,36 69 APROBAR 6.063,66 0,00 535,17 6.598,83

2020/10

FEDERACION DE 
ASOCIACIONES DE 

PERSONAS SORDAS DE 
CANTABRIA FESCAN

SERVICIO DE 
VIDEOASISTENCIA Y 

ACOMPAÑAMIENTO PARA 
PERSONAS MAYORES 

SORDAS

4.372,04 5.743,21 66 APROBAR 2.881,02 0,00 282,15 3.163,17

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/10

FEDERACION DE 
ASOCIACIONES DE 

PERSONAS SORDAS DE 
CANTABRIA FESCAN

ATENCION PSICOLOGICA A 
PERSONAS SORDAS Y SUS 

FAMILIAS
3.571,90 4.633,85 66 APROBAR 2.352,72 0,00 231,55 2.584,27

2020/11

ASOCIACION NACIONAL 
DE HOGARES PARA 

NIÑOS PRIVADOS DE 
AMBIENTE FAMILIAR. 

NUEVO FUTURO

INNOVACION PARA LA 
REDUCCION DEL IMPACTO DE 

LA BRECHA DIGITAL EN 
MENORES EN ACOGIMIENTO 

RESIDENCIAL

17.000,00 20.236,00 64 APROBAR 10.897,87 0,00 680,83 11.578,70

2020/11

ASOCIACION NACIONAL 
DE HOGARES PARA 

NIÑOS PRIVADOS DE 
AMBIENTE FAMILIAR. 

NUEVO FUTURO

INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES EN 

SITUACION DE EXTREMA 
POBREZA A TRAVES DE LAS 

TICS

25.500,00 64.350,00 65 APROBAR 16.006,39 0,00 1.361,66 17.368,05

2020/11

ASOCIACION NACIONAL 
DE HOGARES PARA 

NIÑOS PRIVADOS DE 
AMBIENTE FAMILIAR. 

NUEVO FUTURO

VOLUNTARIADO DIGITAL PARA 
EL APOYO ESCOLAR, SOCIAL Y 

EMOCIONAL DE MENORES 
AFECTADOS POR LA BRECHA 

DIGITAL

12.900,00 16.236,00 68 APROBAR 8.681,70 0,00 651,45 9.333,15

2020/11

ASOCIACION NACIONAL 
DE HOGARES PARA 

NIÑOS PRIVADOS DE 
AMBIENTE FAMILIAR. 

NUEVO FUTURO

PROMOCION DE LA 
PARENTALIDAD POSITIVA Y DE 

LAS COMPETENCIAS 
PARENTALES CON APOYO DE 

LAS TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION Y LA 
COMUNICACIÓN TIC

2.800,00 3.228,00 65 APROBAR 2.321,50 0,00 178,50 2.500,00

2020/12 ASOCIACION LA 
COLUMBETA

KEFALE. APOYO, 
ORIENTACION Y MEDIACION 

FAMILIAR
24.309,00 24.609,00 65 APROBAR 15.262,11 0,00 1.294,75 16.556,86

2020/12 ASOCIACION LA 
COLUMBETA

NYALAM. ACCIONES DE 
APOYO PARA PROMOVER LA 

AUTONOMIA PERSONAL
24.109,00 24.409,00 64 APROBAR 15.126,69 0,00 1.293,95 16.420,64

2020/12 ASOCIACION LA 
COLUMBETA

HYPATIA. ACCIONES DE 
FORMACION Y 

ASESORAMIENTO EN 
COMPETENCIA DIGITAL PARA 

FAMILIAS EN RIESGO DE 
EXCLUSION SOCIAL

24.409,00 24.709,00 66 APROBAR 16.285,97 0,00 1.373,94 17.659,91



i boc.cantabria.esPág. 5188

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

3/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/12 ASOCIACION LA 
COLUMBETA

IRIS. ACCIONES DE 
INTEGRACION A NIVEL 
PERSONAL, SOCIAL Y 
LABORAL DIRIGIDAS A 

MUJERES DESEMPLEADAS Y/O 
EN SITUACION DE DIFICULTAD 

SOCIAL

24.665,00 24.965,00 64 APROBAR 15.504,10 0,00 1.295,23 16.799,33

2020/12 ASOCIACION LA 
COLUMBETA

ENCLAVE. ACCIONES DE 
ACTIVACION FORMATIVO Y 

LABORAL PARA PROMOVER LA 
INTEGRACION SOCIAL DE 

PERSONAS EN SITUACION DE 
POBREZA Y VULNERABILIDAD

25.165,00 25.465,00 63 APROBAR 15.845,82 0,00 1.294,06 17.139,88

2020/13
ASOCIACION CANTABRA 

DE ENFERMEDADES 
NEUROMUSCULARES

FISIOTERAPIA A DOMICILIO 30.293,75 38.838,15 65 APROBAR 20.633,07 0,00 0,00 20.633,07

2020/13
ASOCIACION CANTABRA 

DE ENFERMEDADES 
NEUROMUSCULARES

VAVI. VIDA AUTONOMA, VIDA 
INDEPENDIENTE 26.250,27 32.812,83 66 APROBAR 18.992,07 0,00 0,00 18.992,07

2020/15

FUNDACION 
PATRONATO EUROPEO 

DEL MAYOR Y DE LA 
SOLIDARIDAD 

INTERGENERACIONAL

INVESTIGACION SOBRE LA 
SOLEDAD EN MUJERES 

MAYORES DE CANTABRIA
13.397,00 14.897,00 51 APROBAR 6.854,86 0,00 551,00 7.405,86

2020/15

FUNDACION 
PATRONATO EUROPEO 

DEL MAYOR Y DE LA 
SOLIDARIDAD 

INTERGENERACIONAL

PROMOCION DE LA 
PARTICIPACION EN REDES DE 

APOYO A PERSONAS 
MAYORES EN SOLEDAD EN 10 

MUNICIPIOS

23.632,00 26.347,00 55 APROBAR 12.512,48 0,00 551,29 13.063,77

2020/15

FUNDACION 
PATRONATO EUROPEO 

DEL MAYOR Y DE LA 
SOLIDARIDAD 

INTERGENERACIONAL

ACTIVACION DE REDES DE 
APOYO DE CERCANIA A 

PERSONAS MAYORES EN 4 
MUNICIPIOS

23.442,00 26.540,00 51 APROBAR 12.407,99 0,00 550,75 12.958,74

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/16

CENTRO RESIDENCIAL 
DE ATENCION 24H PARA 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD PADRE 

MENNI

EQUIPAMIENTO Y PUESTA EN 
MARCHA DE UN NUEVO 

BLOQUE ASISTENCIAL PARA 
PERSONAS CON DEMENCIA Y 
GRAVES ALTERACIONES DE 

CONDUCTA

285.000,00 300.000,00 61 APROBAR 0,00 194.113,50 0,00 194.113,50

2020/17

CAMINANDO, 
ASOCIACION DE DAÑO 
CEREBRAL ADQUIRIDO 

DE CANTABRIA

INFORMACION Y APOYO A LAS 
FAMILIAS AFECTADAS POR 

DCA Y ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS

25.612,43 29.105,03 53 APROBAR 14.158,55 0,00 0,00 14.158,55

2020/17

CAMINANDO, 
ASOCIACION DE DAÑO 
CEREBRAL ADQUIRIDO 

DE CANTABRIA

AUTONOMIA E INCLUSION DE 
PERSONAS CON DAÑO 

CEREBRAL ADQUIRIDO Y 
ENFERMEDADES 

NEURODEGENERATIVAS

33.088,61 37.600,69 55 APROBAR 18.291,38 0,00 0,00 18.291,38

2020/18 PERMACULTURA 
CANTABRIA

AYUDANDO A LOS QUE 
AYUDAN: ESCUELA DE 

VOLUNTARIADO EN 
CANTABRIA

40.435,00 62.745,00 56 APROBAR 24.237,87 0,00 552,83 24.790,70

2020/19
ASOCIACION PASIEGA 

DE DESARROLLO 
SOCIAL Y CULTURAL

PROMOCION DE LA 
AUTONOMIA PERSONAL: 

PROGRAMA DE ATENCIÓN 
INTEGRAL A LAS PERSONAS 

MAYORES QUE GARANTICE SU 
AUTONOMIA PERSONAL A 

TRAVES DE SERVICIOS QUE 
FACILITAN SU PERMANENCIA 

EN EL DOMICILIO Y EN SU 
ENTORNO SOCIAL Y FAMILIAR

18.293,61 24.391,54 65 APROBAR 11.547,72 0,00 912,06 12.459,78



i boc.cantabria.esPág. 5189

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

4/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/19
ASOCIACION PASIEGA 

DE DESARROLLO 
SOCIAL Y CULTURAL

SERVICIOS DE ACTIVACION 
SOCIAL Y LABORAL: 

PROGRAMA PARA PROMOVER 
LA ACTIVACION SOCIAL Y 

LABORAL DE PERSONAS EN 
SITUACION DE 

VULNERABILIDAD EN 
ENTORNOS RURALES DE 
CANTABRIA MEDIANTE EL 

DESARROLLO DE ITINERARIOS 
PERSONALIZADOS DE 

INSERCION SOCIO-LABORAL

20.523,15 41.382,17 61 APROBAR 12.869,84 0,00 1.108,48 13.978,32

2020/20 FUNDACION TUTELAR 
CANTABRIA

SERVICIO DE APOYO A 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
CON CAPACIDAD JURIDICA 

MODIFICADA, EN LA 
PROMOCION DE SU 

AUTONOMIA A LO LARGO DE 
TODO EL CICLO VITAL

37.096,55 39.049,00 64 APROBAR 24.619,64 0,00 646,82 25.266,46

2020/20 FUNDACION TUTELAR 
CANTABRIA

SERVICIO DE ORIENTACION Y 
ASESORAMIENTO A 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL, 
EN LA TOMA DE DECISIONES 

QUE PRESERVEN SU 
AUTONOMIA PERSONAL Y EL 

DESARROLLO DE SU 
PROYECTO VITAL

12.552,35 13.213,00 61 APROBAR 7.902,22 0,00 647,19 8.549,41

2020/21 APTACAN

DIA A DIA. PROYECTO DE 
INTEGRACION SOCIAL DE 

PERSONAS CON 
TRASTORNOS DEL 

DESARROLLO INTERVENCION 
DIRECTA EN HABILIDADES 

SOCIALES Y/O 
CONDUCTUALES

40.000,00 152.127,28 57 APROBAR 22.417,39 0,00 2.106,61 24.524,00

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/21 APTACAN PROYECTOS ESPECIALES 15.000,00 38.000,00 58 APROBAR 9.196,50 0,00 0,00 9.196,50

2020/21 APTACAN
CPAC+ CAPACITACION 

PARENTAL Y APOYO 
CONDUCTUAL POSITIVO

23.600,00 30.000,00 60 APROBAR 14.101,64 0,00 367,52 14.469,16

2020/21 APTACAN INSERCION SOCIO LABORAL 
PARA PERSONAS CON TEA 20.000,00 36.039,00 55 APROBAR 11.056,00 0,00 0,00 11.056,00

2020/22
FUNDACION SINDROME 

DE DOWN DE 
CANTABRIA

EDICION Y DISTRIBUCION DE 
LA REVISTA SINDROME DE 

DOWN
13.872,00 18.372,00 67 APROBAR 10.036,39 0,00 0,00 10.036,39

2020/22
FUNDACION SINDROME 

DE DOWN DE 
CANTABRIA

AVANCE XXI DE INTEGRACION 
LABORAL PARA PERSONAS 
CON SINDROME DE DOWN

20.000,00 39.932,80 70 APROBAR 14.470,00 0,00 0,00 14.470,00

2020/23
ASOCIACION CANTABRA 

PRO SALUD MENTAL, 
ASCASAM

PROMOCION DE LA SALUD 
MENTAL Y PREVENCION DE LA 

EXCLUSION
56.758,50 63.773,59 71 APROBAR 45.145,17 0,00 846,24 45.991,41

2020/23
ASOCIACION CANTABRA 

PRO SALUD MENTAL, 
ASCASAM

ACOMPAÑAMIENTO INTEGRAL 
Y ATENCION DOMICILIARIA 65.312,78 77.879,53 74 APROBAR 51.949,17 0,00 973,78 52.922,95

2020/23
ASOCIACION CANTABRA 

PRO SALUD MENTAL, 
ASCASAM

PROMOCION DE LA 
AUTONOMIA PERSONAL EN 

SANTANDER Y CASTRO 
URDIALES

16.658,42 18.717,33 70 APROBAR 11.424,44 0,00 627,93 12.052,37

2020/23
ASOCIACION CANTABRA 

PRO SALUD MENTAL, 
ASCASAM

INSERCION LABORAL Y 
SOCIOCOMUNITARIO PARA 
PERSONAS JUDICIALIZADAS 
CON PROBLEMAS DE SALUD 

MENTAL. RECLUSOS Y 
EXRECLUSOS

34.336,07 38.579,85 66 APROBAR 24.213,64 0,00 628,51 24.842,15

2020/23
ASOCIACION CANTABRA 

PRO SALUD MENTAL, 
ASCASAM

ADECUACION Y MEJORA DE 
LOS EQUIPAMIENTOS DEL 

PISO TUTELADO DE ASCASAM
10.710,14 12.033,87 62 APROBAR 0,00 7.294,68 0,00 7.294,68

2020/23
ASOCIACION CANTABRA 

PRO SALUD MENTAL, 
ASCASAM

ADECUACION Y MEJORA DE 
LOS EQUIPAMIENTOS DE LA 

MINIRESIDENCIA DE ASCASAM
13.907,79 15.626,73 63 APROBAR 0,00 9.472,60 0,00 9.472,60



i boc.cantabria.esPág. 5190

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

5/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/24 ASOCIACION 
CANTABRIA ACOGE

ITINERARIOS 
PERSONALIZADOS DE 

ORIENTACION LABORAL PARA 
PERSONAS ESPECIALMENTE 

VULNERABLES BAJO 
PARAMETROS DE DIVERSIDAD 

Y MIGRANTE

12.699,53 14.120,00 63 APROBAR 8.308,85 0,00 340,80 8.649,65

2020/24 ASOCIACION 
CANTABRIA ACOGE

INFORMADAS Y LIBRES EN LA 
DIVERSIDAD 9.602,77 10.789,56 62 APROBAR 6.370,40 0,00 170,05 6.540,45

2020/24 ASOCIACION 
CANTABRIA ACOGE

PREVENCION DE LA 
DISCRIMINACION Y EL 

RACISCO, Y DE PROMOCION 
DE LA IGUALDAD DE TRATO

9.130,46 10.528,94 63 APROBAR 5.946,38 0,00 272,38 6.218,76

2020/24 ASOCIACION 
CANTABRIA ACOGE

TALLERES DE ECONOMIA 
DOMESTICA Y FINANCIERA 

BASICA
9.008,15 10.121,34 68 APROBAR 6.228,03 0,00 289,37 6.517,40

2020/24 ASOCIACION 
CANTABRIA ACOGE

ORIENTACION Y APOYO A 
FAMILIAS VULNERABLES EN 

LA NUEVA NORMALIDAD
8.177,65 9.188,37 63 APROBAR 5.365,39 0,00 204,41 5.569,80

2020/26 BANCO DE ALIMENTOS 
INFANTILES

ATENCION A FAMILIAS 
VULNERABLES 4.000,00 5.000,00 55 APROBAR 2.312,50 0,00 187,50 2.500,00

2020/27 PLENA INCLUSION 
CANTABRIA

PROMOCION DE LA 
AUTONOMIA PERSONAL DE 

LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
Y/O DEL DESARROLLO PARA 

MEJORAR SU CALIDAD DE 
VIDA Y CIUDADANIA ACTIVA

38.777,15 40.818,05 78 APROBAR 30.557,04 0,00 864,08 31.421,12

2020/27 PLENA INCLUSION 
CANTABRIA

PROMOCION DE LA 
AUTONOMIA A TRAVES DE LA 
ACCESIBILIDAD COGNITIVA 

COMO HERRAMIENTA CLAVE 
EN LA CALIDAD DE VIDA DE 

LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

Y/O DEL DESARROLLO

40.135,16 40.540,56 72 APROBAR 31.893,85 0,00 627,67 32.521,52

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/27 PLENA INCLUSION 
CANTABRIA

PROMOCION DE LA 
AUTONOMIA PERSONAL A 

TRAVES DEL APOYO Y 
ACOMPAÑAMIENTO AL 
EMPLEO PUBLICO DE 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

Y/O DEL DESARROLLO EN 
CANTABRIA

29.842,68 33.158,53 74 APROBAR 23.390,78 0,00 790,74 24.181,52

2020/27 PLENA INCLUSION 
CANTABRIA

APOYO A FAMILIARES 
CIUDADORES DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL DEL 

DESARROLLO

107.589,42 119.543,80 76 APROBAR 84.128,42 0,00 3.051,29 87.179,71

2020/27 PLENA INCLUSION 
CANTABRIA

CREACION DE REDES DE 
APOYO COMUNITARIO PARA 

FAMILIAS DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

Y DEL DESARROLLO

10.648,91 10.756,47 77 APROBAR 8.237,92 0,00 390,89 8.628,81

2020/28

ASOCIACION 
PLATAFORMA DE LAS 

ASOCIACIONES 
GITANAS DE 

CANTABRIA. ROMANES

EL EMPODERAMIENTO 
INTEGRAL DE LAS MUJERES 

GITANAS COMO 
HERRAMIENTA DE CAMBIO 
SOCIAL PARA REDUCIR LA 

FEMINIZACION DE LA 
POBREZA Y EXCLUSION 

SOCIAL

22.383,98 24.883,98 64 APROBAR 15.245,73 0,00 0,00 15.245,73

2020/28

ASOCIACION 
PLATAFORMA DE LAS 

ASOCIACIONES 
GITANAS DE 

CANTABRIA. ROMANES

SERVICIO PARA EL 
ASESORAMIENTO Y 

ORIENTACION 
PERSONALIZADA A LAS 
FAMILIAS GITANAS DE 

CANTABRIA EN ESPECIAL 
SITUACION DE 

VULNERABILIDAD ANTE LOS 
CAMBIOS SOCIOECONOMICOS 
DERIVADOS DE LA PANDEMIA 

POR COVID 19

22.383,96 22.638,96 59 APROBAR 13.723,61 0,00 0,00 13.723,61



i boc.cantabria.esPág. 5191

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

6/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/28

ASOCIACION 
PLATAFORMA DE LAS 

ASOCIACIONES 
GITANAS DE 

CANTABRIA. ROMANES

SERVICIO DE PROMOCION 
SOCIAL A TRAVES DE 

ACCIONES DE ORIENTACION 
LABORAL PARA PERSONAS EN 

SITUACION DE POBREZA Y 
POBLACION GITANA

26.875,98 27.175,98 57 APROBAR 16.477,66 0,00 0,00 16.477,66

2020/29 FUNDACION ASILO DE 
TORRELAVEGA

ADECUACION Y MEJORA DE 
CENTROS 20.441,52 20.648,00 56 APROBAR 0,00 12.532,70 0,00 12.532,70

2020/30

FUNDACION CENTRO 
DE SOLIDARIDAD DE 

CANTABRIA "CESCAN"-
PROYECTO HOMBRE

PROMOCION Y FORMACION 
DEL VOLUNTARIADO EN 

MATERIA DE INTERVENCION Y 
PREVENCION DE ADICCIONES

13.370,00 28.370,00 74 APROBAR 10.347,28 0,00 486,43 10.833,71

2020/30

FUNDACION CENTRO 
DE SOLIDARIDAD DE 

CANTABRIA "CESCAN"-
PROYECTO HOMBRE

ATENCION A MENORES Y 
JOVENES CON CONDUCTAS 

ADICTIVAS CON/SIN 
SUSTANCIAS Y SUS FAMILIAS. 

PROYECTO TEEN

14.480,00 59.200,00 74 APROBAR 11.247,39 0,00 485,75 11.733,14

2020/30

FUNDACION CENTRO 
DE SOLIDARIDAD DE 

CANTABRIA "CESCAN"-
PROYECTO HOMBRE

CENTRO DE DIA 
AMBULATORIO PARA 

PERSONAS CON 
CONDUCTOAS ADICTIVAS 

CON/SIN SUSTANCIAS

77.945,00 98.820,00 73 APROBAR 61.737,76 0,00 1.421,07 63.158,83

2020/30

FUNDACION CENTRO 
DE SOLIDARIDAD DE 

CANTABRIA "CESCAN"-
PROYECTO HOMBRE

TRATAMIENTO AMBULATORIO 
DE PERSONAS CON ADICCION 

A PSICOESTIMULANTES
35.115,00 44.820,00 75 APROBAR 27.238,71 0,00 1.214,97 28.453,68

2020/30

FUNDACION CENTRO 
DE SOLIDARIDAD DE 

CANTABRIA "CESCAN"-
PROYECTO HOMBRE

TRATAMIENTO AMBULATORIO 
PARA PERSONAS CON 
PROBLEMAS CON EL 

ALCOHOL

34.575,00 44.220,00 74 APROBAR 26.800,22 0,00 1.215,90 28.016,12

2020/30

FUNDACION CENTRO 
DE SOLIDARIDAD DE 

CANTABRIA "CESCAN"-
PROYECTO HOMBRE

TRATAMIENTO AMBULATORIO 
DE LUDOPATIAS 27.830,00 36.720,00 76 APROBAR 21.538,13 0,00 1.012,52 22.550,65

2020/31 CRUZ ROJA ESPAÑOLA ATENCION E INTEGRACION DE 
INMIGRANTES 59.694,94 60.294,94 81 APROBAR 48.827,71 0,00 4.396,30 53.224,01

2020/31 CRUZ ROJA ESPAÑOLA AYUDA A DOMICILIO 
COMPLEMENTARIA 67.503,70 68.183,70 82 APROBAR 55.214,91 0,00 4.971,39 60.186,30

2020/31 CRUZ ROJA ESPAÑOLA PREVENCION DE CONDUCTAS 
VIOLENTAS 24.475,95 24.725,95 77 APROBAR 18.194,67 0,00 1.638,19 19.832,86

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/31 CRUZ ROJA ESPAÑOLA

PREVENCION E 
INTERVENCION ANTE 

SITUACIONES DE POBREZA 
CRONICA

108.133,18 109.233,18 82 APROBAR 88.447,95 0,00 7.963,59 96.411,54

2020/31 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
PROMOCION DEL 

ENVEJECIMIENTO SALUDABLE. 
SALUD CONSTANTE

22.866,16 23.116,16 82 APROBAR 18.703,46 0,00 1.684,01 20.387,47

2020/31 CRUZ ROJA ESPAÑOLA RED SOCIAL PARA PERSONAS 
MAYORES. ENREDATE 20.686,16 20.896,16 82 APROBAR 16.920,32 0,00 1.523,46 18.443,78

2020/35
ASOCIACION 

MONTAÑESA DE AYUDA 
AL TOXICOMANO, AMAT

INTERVENCION EN 
CONDUCTAS ADICTIVAS 2020 60.270,50 170.807,62 76 APROBAR 46.243,94 0,00 2.593,25 48.837,19

2020/36 MOVIMIENTO POR LA 
PAZ-MPDL

MUEVETE POR LA PAZ: LA 
CONSTRUCCION DE UNA 
CANTABRIA INCLUSIVA E 

IGUALITARIA

18.394,10 20.499,10 64 APROBAR 11.438,26 0,00 1.089,96 12.528,22

2020/36 MOVIMIENTO POR LA 
PAZ-MPDL

DINAMIZACION DEL 
VOLUNTARIADO PARA LA 

INCLUSION SOCIAL EN 
CANTABRIA

15.506,60 17.248,85 64 APROBAR 9.618,40 0,00 943,15 10.561,55

2020/36 MOVIMIENTO POR LA 
PAZ-MPDL

ITINERARIOS INTEGRADOS DE 
INSERCION LABORAL A 

COLECTIVOS EN RIESGO DE 
EXCLUSION DEL MERCADO DE 

TRABAJO

20.269,90 22.563,00 66 APROBAR 13.354,19 0,00 1.311,08 14.665,27

2020/36 MOVIMIENTO POR LA 
PAZ-MPDL

ITINERARIOS FORMATIVOS 
PARA CUIDADORAS 
PROFESIONALES Y 

EMPLEADAS DE HOGAR EN 
SITUACION VULNERABLE

10.308,60 11.467,80 66 APROBAR 6.794,48 0,00 663,79 7.458,27

2020/36 MOVIMIENTO POR LA 
PAZ-MPDL

PROGRAMA DE URGENCIA: 
GESTION DE LA ECONOMIA 

FAMILIAR DE LAS PERSONAS Y 
FAMILIAS VULNERABLES

25.000,00 27.800,00 65 APROBAR 15.529,08 0,00 1.498,42 17.027,50

2020/36 MOVIMIENTO POR LA 
PAZ-MPDL

OFICINA DE INFORMACION EN 
PRIMERA ACOGIDA 18.552,95 20.647,10 66 APROBAR 12.220,35 0,00 1.202,71 13.423,06



i boc.cantabria.esPág. 5192

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

7/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/38 COOPERACION 
INTERNACIONAL ONG

LIVING FOR OTHERS: 
FORMACION Y PROMOCION 

DEL VOLUNTARIADO JUVENIL 
EN CANTABRIA

7.554,78 7.750,00 67 APROBAR 5.107,86 0,00 358,02 5.465,88

2020/39
ASOCIACION CANTABRA 
DE LUCHA CONTRA EL 

PARO
ACOMPAÑANDO PROCESOS 2 22.102,11 24.858,31 55 APROBAR 12.218,05 0,00 0,00 12.218,05

2020/40 FUNDACION CRUZ DE 
LOS ANGELES

REENCUENTRO. 
PARENTALIDAD POSITIVA EN 

PROCESOS DE 
REUNIFICACION FAMILIAR

33.500,00 43.454,00 71 APROBAR 27.145,05 0,00 0,00 27.145,05

2020/40 FUNDACION CRUZ DE 
LOS ANGELES

INNOVACION EDUCATIVA EN 
CONTEXTO DE RESIDENCIAS 

DE MENORES
34.000,00 41.812,00 66 APROBAR 24.599,00 0,00 0,00 24.599,00

2020/40 FUNDACION CRUZ DE 
LOS ANGELES

EQUIPAMIENTO PARA 
UNIDADES RESIDENCIALES DE 
LA FUNDACION CRUZ DE LOS 

ANGELES EN CANTABRIA

25.000,00 30.165,00 63 APROBAR 3.405,50 13.622,00 0,00 17.027,50

2020/40 FUNDACION CRUZ DE 
LOS ANGELES

EQUIPAMIENTO INFORMATICO 
PARA UNIDADES 

RESIDENCIALES EN 
CANTABRIA

24.000,00 31.929,00 68 APROBAR 10.128,42 7.235,58 0,00 17.364,00

2020/41

ASOCIACION CANTABRA 
A FAVOR DE LAS 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL - AMPROS

ENVEJECIMIENTO ACTIVO EN 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
O DEL DESARROLLO

52.800,00 53.450,30 71 APROBAR 39.729,07 0,00 3.054,77 42.783,84

2020/41

ASOCIACION CANTABRA 
A FAVOR DE LAS 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL - AMPROS

ATENCION INTEGRAL A LAS 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
Y/O DEL DESARROLLO PARA 
SU AUTONOMIA PERSONAL 

CIUDADANIA ACTIVA. 
ADULTOS SOLOS

39.000,00 39.766,99 71 APROBAR 29.468,59 0,00 2.133,11 31.601,70

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/41

ASOCIACION CANTABRA 
A FAVOR DE LAS 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL - AMPROS

APOYO INTEGRAL A 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
O DEL DESARROLLO Y 

ALTERACIONES DE LA SALUD 
MENTAL Y/O DE LA CONDUCTA

22.500,00 22.848,91 71 APROBAR 17.136,02 0,00 1.095,73 18.231,75

2020/42

ASOCIACION 
"CONSUELO BERGES" 

DE MUJERES 
SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

MARENTALIDAD Y 
PARENTALIDAD POSITIVA 9.872,35 9.972,07 61 APROBAR 6.442,32 0,00 281,74 6.724,06

2020/42

ASOCIACION 
"CONSUELO BERGES" 

DE MUJERES 
SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

APOYO INTEGRAL A MUJERES 
EN SITUACION DE 
VULNERABILIDAD 

MULTIFACTORIAL POR CRISIS 
Y/O RUPTURA DE PAREJA

24.300,00 70.000,00 62 APROBAR 15.613,96 0,00 936,77 16.550,73

2020/42

ASOCIACION 
"CONSUELO BERGES" 

DE MUJERES 
SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

LA MEDIACION FAMILIAR 12.672,00 12.800,00 59 APROBAR 7.436,68 0,00 332,52 7.769,20

2020/46
ASOCIACION 

CIUDADANA CANTABRA 
ANTI SIDA ACCAS

ATENCION PSICOSOCIAL PARA 
PERSONAS CON VIH/SIDA Y 
PERSONAS VULNERABLES

12.550,83 24.850,83 74 APROBAR 9.303,46 0,00 866,48 10.169,94

2020/46
ASOCIACION 

CIUDADANA CANTABRA 
ANTI SIDA ACCAS

DINAMO. CAPACITACION 
PERSONAL PARA LA 

INSERCION SOCIOLABORAL 
DE PERSONAS CON VIH Y/O 

VULNERABILIDAD SOCIAL EN 
SITUACION DE EXCLUSION

11.769,92 73.472,34 72 APROBAR 8.724,60 0,00 812,57 9.537,17

2020/46
ASOCIACION 

CIUDADANA CANTABRA 
ANTI SIDA ACCAS

CONECTA. CONSTRUYENDO 
EL FUTURO DE LAS 

PERSONAS QUE VIVEN EN 
RIESGO DE EXCLUSION 
SOCIAL A TRAVES DEL 

EMPLEO

12.440,46 13.820,46 73 APROBAR 9.178,30 0,00 902,20 10.080,50



i boc.cantabria.esPág. 5193

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

8/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/46
ASOCIACION 

CIUDADANA CANTABRA 
ANTI SIDA ACCAS

SERVICIO DE ORIENTACION, 
SEGUIMIENTO, DERIVACIÓN Y 

APOYO A MUJERES EN 
CONTEXTOS DE 
PROSTITUCIÓN

12.156,64 13.556,64 64 APROBAR 7.580,24 0,00 699,65 8.279,89

2020/46
ASOCIACION 

CIUDADANA CANTABRA 
ANTI SIDA ACCAS

POR TI Y POR MI, POR 
NOSOTR@S. PROMOCION Y 

FORMACION DE 
VOLUNTARIADO EN 

RESPUESTA AL VIH/SIDA

9.354,50 16.590,30 70 APROBAR 6.187,96 0,00 580,02 6.767,98

2020/48 ASPACE CANTABRIA HIDROTERAPIA 2021 68.370,88 134.238,00 61 APROBAR 44.229,73 0,00 2.337,68 46.567,41

2020/48 ASPACE CANTABRIA TECNOLOGIAS DE APOYO 2021 41.354,70 46.052,00 59 APROBAR 23.072,66 0,00 2.281,91 25.354,57

2020/48 ASPACE CANTABRIA

PREVENCION DEL 
ENVEJECIMIENTO 

PREMATURO EN PERSONAS 
CON PARALISIS CEREBRAL Y 

AFINES 2020

14.932,84 16.629,00 57 APROBAR 8.331,34 0,00 823,98 9.155,32

2020/49 SOLIDARIDAD 
INTERGENERACIONAL

SERVICIOS DE ATENCION 
SOCIAL DE PROXIMIDAD PARA 

EL MEDIO RURAL DE 
CANTABRIA: PERSONAS 

MAYORES, DEPENDIENTES, 
FAMILIAS

48.894,10 49.494,10 62 APROBAR 30.401,19 0,00 2.900,58 33.301,77

2020/49 SOLIDARIDAD 
INTERGENERACIONAL

SERVICIO DE ATENCION 
PSICOSOCIAL PARA 

FAMILIARES DE PERSONAS 
DEPENDIENTES DEL MEDIO 

RURAL DE CANTABRIA

44.561,69 45.161,69 59 APROBAR 24.908,35 0,00 2.412,42 27.320,77

2020/51

CENTRO DE 
ASISTENCIA A VICTIMAS 

DE AGRESIONES 
SEXUALES Y 

PREVENCION EN 
MATERIA INFANTIL. 

CAVAS

SOMOS DIVERS@S 9.033,54 9.124,79 57 APROBAR 5.538,46 0,00 0,00 5.538,46

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/51

CENTRO DE 
ASISTENCIA A VICTIMAS 

DE AGRESIONES 
SEXUALES Y 

PREVENCION EN 
MATERIA INFANTIL. 

CAVAS

PROGRAMA ICASI 12.179,33 12.302,35 61 APROBAR 8.295,34 0,00 0,00 8.295,34

2020/53

FEDERACIÓN 
CÁNTABRA DE 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD FÍSICA Y 
ORGÁNICA, COCEMFE 

CANTABRIA

STOP DEPENDENCIA 34.639,29 43.611,16 77 APROBAR 28.068,22 0,00 0,00 28.068,22

2020/53

FEDERACIÓN 
CÁNTABRA DE 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD FÍSICA Y 
ORGÁNICA, COCEMFE 

CANTABRIA

APRENDER A ENVEJECER 53.241,35 67.479,15 82 APROBAR 47.469,99 0,00 0,00 47.469,99

2020/53

FEDERACIÓN 
CÁNTABRA DE 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD FÍSICA Y 
ORGÁNICA, COCEMFE 

CANTABRIA

HACIA DELANTE! 11.169,40 18.128,12 78 APROBAR 9.050,56 0,00 0,00 9.050,56

2020/54

COCINA ECONOMICA DE 
SANTANDER HIJAS DE 
LA CARIDAD DE SAN 

VICENTE PAUL 
PROVINCIA ESPAÑA 

NORTE

COMEDOR SOCIAL 260.703,17 479.994,24 66 APROBAR 174.151,68 0,00 14.467,06 188.618,74

2020/54

COCINA ECONOMICA DE 
SANTANDER HIJAS DE 
LA CARIDAD DE SAN 

VICENTE PAUL 
PROVINCIA ESPAÑA 

NORTE

 ALOJAMIENTO TEMPORAL 61.355,25 96.023,16 70 APROBAR 40.772,69 0,00 3.617,83 44.390,52



i boc.cantabria.esPág. 5194

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

9/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/54

COCINA ECONOMICA DE 
SANTANDER HIJAS DE 
LA CARIDAD DE SAN 

VICENTE PAUL 
PROVINCIA ESPAÑA 

NORTE

GESTION DE LA ECONOMIA 
FAMILIAR 50.566,97 58.622,46 67 APROBAR 34.415,70 0,00 2.169,50 36.585,20

2020/54

COCINA ECONOMICA DE 
SANTANDER HIJAS DE 
LA CARIDAD DE SAN 

VICENTE PAUL 
PROVINCIA ESPAÑA 

NORTE

FORMACION OCUPACIONAL E 
INTEGRACION 56.387,97 81.413,72 67 APROBAR 37.178,03 0,00 3.618,67 40.796,70

2020/54

COCINA ECONOMICA DE 
SANTANDER HIJAS DE 
LA CARIDAD DE SAN 

VICENTE PAUL 
PROVINCIA ESPAÑA 

NORTE

HOUSING FIRST CANTABRIA 45.328,75 50.931,18 63 APROBAR 28.829,59 0,00 2.043,82 30.873,41

2020/56 CARITAS DIOCESANA 
DE SANTANDER

ATENCION A LA INFANCIA, 
ADOLESCENCIA Y FAMILIA "LA 

ANJANA"
33.268,69 53.709,66 63 APROBAR 22.659,30 0,00 0,00 22.659,30

2020/56 CARITAS DIOCESANA 
DE SANTANDER ATENCION PRIMARIA VECINOS 146.291,83 196.148,22 63 APROBAR 99.639,37 0,00 0,00 99.639,37

2020/56 CARITAS DIOCESANA 
DE SANTANDER ITACA EMPLEO 30.839,90 48.942,60 61 APROBAR 21.005,06 0,00 0,00 21.005,06

2020/56 CARITAS DIOCESANA 
DE SANTANDER

ACOGIDA Y 
ACOMPAÑAMIENTO A 

PERSONAS SIN HOGAR.
35.737,01 75.147,00 60 APROBAR 21.910,36 0,00 0,00 21.910,36

2020/58 FUNDACION OBRA SAN 
MARTIN

IMPLANTACION Y MEJORA DE 
RECURSOS TECNOLOGICOS 

PARA POTENCIAR LA 
COMUNICACIÓN DE 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
EN CENTROS RESIDENCIALES

22.995,00 25.550,00 67 APROBAR 0,00 15.334,21 1.302,67 16.636,88

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/58 FUNDACION OBRA SAN 
MARTIN

DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
Y BIENESTAR FISICO, UNA 

COMBINACION NECESARIA. 
MEJORA Y ADECUACION DE 
CENTROS RESIDENCIALES 

CENTRADA EN EL BIENESTAR 
FISICO DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD MULTIPLE

62.372,82 69.303,13 62 APROBAR 0,00 38.973,11 3.509,02 42.482,13

2020/58 FUNDACION OBRA SAN 
MARTIN

AVANZANDO EN LA 
AUTODETERMINACION DE LAS 

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
EN SU CASA. EQUIPAMIENTO 

PARA LA MEJORA DE 
CENTROS RESIDENCIALES

11.246,19 12.495,76 68 APROBAR 0,00 7.464,54 672,08 8.136,62

2020/59
ASOCIACION DE 
MEDIACION DE 

CANTABRIA, AMECAN

SERVICIO DE MEDIACION 
FAMILIAR CANTABRIA 

OCCIDENTAL.  SMFCAN 
OCCIDENTAL.

2.675,00 5.381,08 59 APROBAR 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

2020/59
ASOCIACION DE 
MEDIACION DE 

CANTABRIA, AMECAN

PLANIFICACION: OFICINA DE 
PLANIFICACION ECONOMICA 

FAMILIAR Y GESTION DEL 
ENDEUDAMIENTO

3.453,79 3.674,24 59 APROBAR 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

2020/60 APLEC INCLUSION MAS 
IGUALDAD

SERVICIO DE ACOGIDA DE 
PERSONAS MIGRANTES Y 
SOLICITANTES DE ASILO 

INCLUYENDO SU INCLUSION, 
EN SITUACION DE 

VULNERABILIDAD MAYORES 
DE EDAD

42.700,31 54.229,39 58 APROBAR 24.129,70 0,00 2.049,86 26.179,56

2020/61
ASOCIACION 

EVANGELICA NUEVA 
VIDA

SAIS: SISTEMA DE APOYO, 
INCLUSION Y SEGUIMIENTO A 

PERSONAS VULNERABLES
25.551,47 73.227,92 63 APROBAR 15.840,31 0,00 1.562,80 17.403,11

2020/61
ASOCIACION 

EVANGELICA NUEVA 
VIDA

ATENCION INTEGRAL A 
PERSONAS EN SITUACION DE 

CALLE: CAMINANDO HACIA 
HOUSING FIRST EN 

CANTABRIA

125.852,32 168.990,77 62 APROBAR 83.557,93 0,00 2.160,09 85.718,02



i boc.cantabria.esPág. 5195

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

10/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Ordenes UMA/33/2018, UMA/45/2019 Y EPS/26/2020.-
Subvenciones destinadas a la realización de programas para atender fines sociales con cargo a la 

asignacion  del 0,7% del I.R.P.F

ANEXO I
Aprobados

2020/62 AMICA
INCLUYETE. FORMACION Y 

ORIENTACION PARA EL 
EMPLEO

47.084,95 64.498,16 65 APROBAR 30.854,12 0,00 1.215,44 32.069,56

2020/62 AMICA
ACOMPAÑA: APOYOS EN EL 

ENTORNO PARA CONSEGUIR 
LOS OBJETIVOS PERSONALES

151.010,12 246.507,92 65 APROBAR 97.401,78 0,00 5.451,21 102.852,99

2020/62 AMICA

CON MIMO. APOYO INTEGRAL 
A LA INFANCIA, 

ADOLESCENCIA Y FAMILIA EN 
SU ENTORNO

70.868,21 157.643,99 64 APROBAR 44.860,60 0,00 3.407,74 48.268,34

2020/62 AMICA
MOVILIZATE. PROMOCION DE 
LA AUTONOMIA A TRAVES DE 
LA FISIOTERAPIA

21.237,00 36.352,83 61 APROBAR 13.250,95 0,00 1.213,57 14.464,52

2020/62 AMICA

MEJORA DE LAS 
INFRAESTRUCTURAS Y 
EQUIPAMIENTO DE 
ALOJAMIENTO

42.752,23 53.627,23 63 APROBAR 0,00 29.118,54 0,00 29.118,54

2020/63
FUNDACION DIAGRAMA 

INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

AUTONOMIA PERSONAL Y DE 
INTEGRACION SOCIO 
LABORAL DE ADOLESCENTES 
TUTELADOS/AS Y EX 
TUTELADOS/AS Y JOVENES 
QUE SE ENCUENTRAN EN 
SITUACION DE DIFICULTAD 
SOCIAL. LABOR E JOB.

21.106,74 22.309,82 71 APROBAR 16.288,70 0,00 814,09 17.102,79

2020/63
FUNDACION DIAGRAMA 

INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

EMANCIPACION Y AUTONOMIA 
PARA MENAS 
EXTUTELADOS/AS

24.471,92 25.866,92 69 APROBAR 16.862,65 0,00 842,78 17.705,43

2020/63
FUNDACION DIAGRAMA 

INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

ORIENTACION E 
INTERVENCION 
PSICOTERAPEUTICA PARA 
FAMILIAS QUE PRESENTAN 
CONFLICTIVIDAD FAMILIAR. 
ORIENTA FAMILIAS

17.015,65 17.985,54 69 APROBAR 11.990,74 0,00 320,08 12.310,82

2020/63
FUNDACION DIAGRAMA 

INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

ATENCION PSICOLOGICA A 
MENORES MIGRANTES NO 
ACOMPAÑADOS

14.267,97 15.081,97 71 APROBAR 11.009,86 0,00 551,48 11.561,34

TOTAL 3.212.958,24
  

  

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/1 ASOCIACION ESPAÑOLA 
CONTRA EL CANCER

ATENCION INTEGRAL A LA 
MUJER CON CANCER 43 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/2 ASOCIACION ANDARES
APOYO SOCIOEDUCATIVO PARA 

MENORES CON TRASTORNO 
DEL ESPECTRO DEL AUTISMO

24 0 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/5 FUNDACION VALSE
CUIDAT+: ALTERNATIVAS AL 

OCIO SALUDABLES DESDE LA 
PREVENCION

34 14 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/5 FUNDACION VALSE UNIDAD FAMILIAR MARIA 
AUXILIADORA 34 16 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/7 RESPUESTA SOLIDARIA 
UNA MAS UNO

REPARTO DE ALIMENTOS DEL 
FEGA Y PROPIOS. FRESCOS, 

CONGELADOS Y NO 
PERECEDEROS Y 

ACOMPAÑAMIENTO Y APOYO 
SOCIAL

0 0 DENEGAR
ART. 4 B) ORDEN UMA/33/2018 DE 21 DE AGOSTO. NO 
ESTAR INSCRITA EN EL REGISTRO DE ENTIDADES, 

CENTROS Y SERVICOS SOCIALES.

2020/9

ASOCIACION DE 
FAMILIARES DE ENFERMOS 

DE ALZHEIMER DE 
CANTABRIA AFAC

ESCUELA DE CUIDADORES. 
SERVICIO DE APOYO A 

PERSONAS CUIDADORAS
36 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/9

ASOCIACION DE 
FAMILIARES DE ENFERMOS 

DE ALZHEIMER DE 
CANTABRIA AFAC

GRUPO DE AYUDA MUTUA 
COMO APOYO TERAPEUTICO 

HACIA CUIDADORES NO 
PROFESIONALES Y/O 

FAMILIARES DE PERSONAS CON 
DETERIORO COGNITIVO, 

DEMENCIAS Y/O ALZAHEIMER

36 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.



i boc.cantabria.esPág. 5196

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

11/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/10

FEDERACION DE 
ASOCIACIONES DE 

PERSONAS SORDAS DE 
CANTABRIA FESCAN

ATENCION AL ENTORNO DE LAS 
PERSONAS SORDAS PARA SU 

INTEGRACION SOCIO-FAMILIAR
40 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/11

ASOCIACION NACIONAL DE 
HOGARES PARA NIÑOS 

PRIVADOS DE AMBIENTE 
FAMILIAR. NUEVO FUTURO

ADQUISICION DE 
EQUIPAMIENTO INFORMATICO 

PARA MENORES EN 
ACOGIMIENTO RESIDENCIAL

44 18 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/12 ASOCIACION LA 
COLUMBETA

GAIA. CUIDATE PARA PODER 
CUIDAR 36 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/14 ASOCIACION CONTIGO 
CREANDO LA PRINCESA CHABORRI 21 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/18 PERMACULTURA 
CANTABRIA

PASA A LA ACCION: 
EMPRENDIMIENTO JUVENIL EN 

CANTABRIA
32 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/21 APTACAN ATENCION SOCIAL 35 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/21 APTACAN RESPIRO FAMILIAR 35 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/22 FUNDACION SINDROME DE 
DOWN DE CANTABRIA

FORMACION CONTINUA Y 
PERMANENTE PARA PERSONAS 

CON SINDROME DE DOWN
47 18 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/22 FUNDACION SINDROME DE 
DOWN DE CANTABRIA

ALOJAMIENTO SUPERVISADO 
PARA PERSONAS CON 
SINDROME DE DOWN

47 17 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/24 ASOCIACION CANTABRIA 
ACOGE

REFUERZO DE HABILIDADES 
PERSONALES Y SOCIALES EN 
EL CONTEXTO DE LA COVID 19 
A PERSONAS VULNERABLES 

BAJO PARAMETROS DE 
DIVERSIDAD

40 16 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/25
ASOCIACION DE 

IMPLANTADOS COCLEARES 
DE CANTABRIA

ATENCION A FAMILIAS Y APOYO 
PERMANENTE A IMPLANTADOS 
COCLEARES, PREVIO, DURANTE 

Y POSTERIORMENTE A LA 
IMPLANTACION COCLEAR

25 0 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/26 BANCO DE ALIMENTOS 
INFANTILES

PREVENCION Y ATENCION 
POBREZA EN FAMILIAS 35 18 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/28

ASOCIACION PLATAFORMA 
DE LAS ASOCIACIONES 

GITANAS DE CANTABRIA. 
ROMANES

RED DE APOYO COMUNITARIO 
PARA PROMOVER LA CALIDAD 

DE VIDA DE LA POBLACION 
GITANA DE CANTABRIA Y 

EVITAR ASI SU EXCLUSION 
SOCIAL A TRAVES DE UNA 

MEDIACION INTERCULTURAL Y 
SOCIAL

37 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.



i boc.cantabria.esPág. 5197

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

12/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/28

ASOCIACION PLATAFORMA 
DE LAS ASOCIACIONES 

GITANAS DE CANTABRIA. 
ROMANES

SERVICIO DE APOYO A 
FAMILIAS GITANAS CON 

MENORES DE 3 AÑOS A CARGO 
A TRAVES DE LA PROMOCION 

DE LA PARENTALIDAD POSITIVA 
COMO ESTRATEGIA PARA 

REFORZAR LA VINCULACION 
EFECTIVA Y EL BIENESTAR 

EMOCIONAL DE SUS MENORES 
PROMOVIENDO LA 

CORRESPONSABILIDAD Y LA 
PERSPECTIVA DE GENERO EN 

SU CUIDADO

37 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/28

ASOCIACION PLATAFORMA 
DE LAS ASOCIACIONES 

GITANAS DE CANTABRIA. 
ROMANES

PREVENCION DEL 
ENDEUDAMIENTO Y MEJORA DE 

LA GESTION DOMESTICA EN 
LAS FAMILIAS GITANAS DE 

CANTABRIA

37 16 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/32
ASOCIACION 

INTERCULTURAL ARATE 
CALO

RED CALO PARA EL REFUERZO 
EDUCATIVO Y DIGITAL. LA 

RECHIBI
23 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/32
ASOCIACION 

INTERCULTURAL ARATE 
CALO

TALLERES ARATE CALO 23 0 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/33 ASOCIACION BANCO DE 
ALIMENTOS DE CANTABRIA

APOYO LOGISTICO 
ALIMENTARIO 39 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/34 FEDERACION DON BOSCO 
DE CANTABRIA

PROMOCION DE LA CALIDAD DE 
VIDA INFANTIL 13 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/34 FEDERACION DON BOSCO 
DE CANTABRIA

FORMACION Y PROMOCION DEL 
VOLUNTARIADO 13 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/34 FEDERACION DON BOSCO 
DE CANTABRIA AVANZA SANTANDER 13 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/37

UNION DE ASOCIACIONES 
DE MUJERES AUTONOMAS 

Y EMPRENDEDORAS. 
UATAE MUJER

EMPRENDIENDO CONTRA LA 
EXCLUSION SOCIAL. 

INTEGRACION SOCIOLABORAL 
DE MIGRANTES A TRAVES DEL 

AUTOEMPLEO

0 0 DENEGAR

ART. 4 B) Y G) ORDEN UMA/33/2018 DE 21 DE 
AGOSTO. NO ESTAR INSCRITA EN EL REGISTRO DE 
ENTIDADES, CENTROS Y SERVICIOS SOCIALES. NO 
TENER ÁMBITO DE ACTUACIÓN EN LA COMUNIDAD 
AUTONOMA DE CANTABRIA Y DESARROLLAR SUS 

ACTIVIDADES DE MANERA REAL Y EFECTIVA EN LA 
MISMA.

2020/42

ASOCIACION "CONSUELO 
BERGES" DE MUJERES 

SEPARADAS Y 
DIVORCIADAS

APOYO INTEGRAL A MUJERES 
QUE SUFREN O HAN SUFRIDO 
VIOLENCIA DE GENERO EN SU 

RELACION DE PAREJA Y 
PRESENTAN CONDUCTAS 

ADICTIVAS O PATOLOGIA DUAL 
COMO CONSECUENCIA DE LA 

MISMA

36 17 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/43
ASOCIACION DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD DE 
CASTRO URDIALES, ADICAS

OCIO Y RESPIRO DE VERANO 29 0 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/43
ASOCIACION DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD DE 
CASTRO URDIALES, ADICAS

RESPIRO FAMILIAR 29 0 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.



i boc.cantabria.esPág. 5198

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

13/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/43
ASOCIACION DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD DE 
CASTRO URDIALES, ADICAS

TERAPIA OCUPACIONAL PARA 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD 29 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/43
ASOCIACION DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD DE 
CASTRO URDIALES, ADICAS

ESTIMULACION Y 
REHABILITACIÓN COGNITIVA 29 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/43
ASOCIACION DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD DE 
CASTRO URDIALES, ADICAS

ATENCION PSICOSOCIAL A LA 
PERSONA CON DISCAPACIDAD 29 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/43
ASOCIACION DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD DE 
CASTRO URDIALES, ADICAS

APOYO EMOCIONAL A LA 
FAMILIA CUIDADORA 29 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/44 ASOCIACION LUPUS DE 
CANTABRIA

POTENCIAR EL EJERCICIO 
FISICO Y LA REHABILITACION 

PARA MEJORAR LA SALUD 
INTEGRAL DE LAS PERSONAS 

QUE TIENEN LUPUS

28 0 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/45

ASOCIACION PARA LA 
LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES DEL 

RIÑON "ALCER CANTABRIA"

ATENCION INTEGRAL A 
PERSONAS CON 

ENFERMEDADES RENAL EN EL 
AMBITO SOCIAL Y 

PSICOLOGICO

36 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/45

ASOCIACION PARA LA 
LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES DEL 

RIÑON "ALCER CANTABRIA"

PROGRAMA TRANSITORIO DE 
ALOJAMIENTO 36 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/46
ASOCIACION CIUDADANA 

CANTABRA ANTI SIDA 
ACCAS

RED DE APOYO COMUNITARIO 
PARA PERSONAS QUE VIVEN 

CON VIH
43 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/47
ASOCIACION SCOUTS 

CATOLICOS DE CANTABRIA 
M.S.C.

SCOUTS SIEMPRE LISTOS 35 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/49 SOLIDARIDAD 
INTERGENERACIONAL CUENTA CONMIGO 39 0 DENEGAR ART. 6.2 ORDEN EPS/26/2020.  NO ACREDITA 

REQUISITOS ESPECIFICOS DEL PROGRAMA

2020/50

FEDERACION ESPAÑOLA DE 
MUJERES DIRECTIVAS, 

EJECUTIVAS, 
PROFESIONALES Y 

EMPRESARIAS

DONNA AVANZA 0 0 DENEGAR

ART. 4 B) Y G) ORDEN UMA/33/2018 DE 21 DE 
AGOSTO. NO ESTAR INSCRITA EN EL REGISTRO DE 
ENTIDADES, CENTROS Y SERVICIOS SOCIALES. NO 
TENER ÁMBITO DE ACTUACIÓN EN LA COMUNIDAD 
AUTONOMA DE CANTABRIA Y DESARROLLAR SUS 

ACTIVIDADES DE MANERA REAL Y EFECTIVA EN LA 
MISMA.

2020/50

FEDERACION ESPAÑOLA DE 
MUJERES DIRECTIVAS, 

EJECUTIVAS, 
PROFESIONALES Y 

EMPRESARIAS

EVOLUCIONA 0 0 DENEGAR

ART. 4 B) Y G) ORDEN UMA/33/2018 DE 21 DE 
AGOSTO. NO ESTAR INSCRITA EN EL REGISTRO DE 
ENTIDADES, CENTROS Y SERVICIOS SOCIALES. NO 
TENER ÁMBITO DE ACTUACIÓN EN LA COMUNIDAD 
AUTONOMA DE CANTABRIA Y DESARROLLAR SUS 

ACTIVIDADES DE MANERA REAL Y EFECTIVA EN LA 
MISMA.



i boc.cantabria.esPág. 5199

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

14/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/50

FEDERACION ESPAÑOLA DE 
MUJERES DIRECTIVAS, 

EJECUTIVAS, 
PROFESIONALES Y 

EMPRESARIAS

MPRENDE+21 0 0 DENEGAR

ART. 4 B) Y G) ORDEN UMA/33/2018 DE 21 DE 
AGOSTO. NO ESTAR INSCRITA EN EL REGISTRO DE 
ENTIDADES, CENTROS Y SERVICIOS SOCIALES. NO 
TENER ÁMBITO DE ACTUACIÓN EN LA COMUNIDAD 
AUTONOMA DE CANTABRIA Y DESARROLLAR SUS 

ACTIVIDADES DE MANERA REAL Y EFECTIVA EN LA 
MISMA.

2020/50

FEDERACION ESPAÑOLA DE 
MUJERES DIRECTIVAS, 

EJECUTIVAS, 
PROFESIONALES Y 

EMPRESARIAS

MUJERES QUE CRECEN: 
TRANSFORMARSE PARA 

SUPERAR LA NUEVA 
NORMALIDAD

0 0 DENEGAR

ART. 4 B) Y G) ORDEN UMA/33/2018 DE 21 DE 
AGOSTO. NO ESTAR INSCRITA EN EL REGISTRO DE 
ENTIDADES, CENTROS Y SERVICIOS SOCIALES. NO 
TENER ÁMBITO DE ACTUACIÓN EN LA COMUNIDAD 
AUTONOMA DE CANTABRIA Y DESARROLLAR SUS 

ACTIVIDADES DE MANERA REAL Y EFECTIVA EN LA 
MISMA.

2020/51

CENTRO DE ASISTENCIA A 
VICTIMAS DE AGRESIONES 
SEXUALES Y PREVENCION 

EN MATERIA INFANTIL. 
CAVAS

ATENCION A MUJERES 
VICTIMAS DE VIOLENCIA 

SEXUAL
33 16 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/51

CENTRO DE ASISTENCIA A 
VICTIMAS DE AGRESIONES 
SEXUALES Y PREVENCION 

EN MATERIA INFANTIL. 
CAVAS

EDUCACION FAMILIAR Y 
PARENTALIDAD POSITIVA 33 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/52 FUNDACION ANAR

TELEFONO ANAR DE AYUDA A 
NIÑOS Y ADOLESCENTES EN 

RIESGO DE LA CCAA DE 
CANTABRIA

49 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/52 FUNDACION ANAR
TELEFONO ANAR DE LA FAMILIA 

Y LOS CENTROS ESCOLARES 
DE LA CCAA DE CANTABRIA

49 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/52 FUNDACION ANAR

TELEFONO ANAR DE AYUDA A 
NIÑOS Y ADOLESCENTES 

CONTRA LA VILOLENCIA DE 
GENERO EN LA CCAA DE 

CANTABRIA

49 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/52 FUNDACION ANAR
CHAT ANAR Y LAS NUEVAS 

TECNOLOGIAS EN LA CCAA DE 
CANTABRIA

49 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/53

FEDERACIÓN CÁNTABRA DE 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD FÍSICA Y 
ORGÁNICA, COCEMFE 

CANTABRIA

EMPLEANDO Y SENSIBILIZANDO 54 18 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/55
FEDERACION CANTABRA DE 

ASOCIACIONES DE 
VECINOS

OBRA SOCIAL 0 0 DENEGAR
ART. 4 B) ORDEN UMA/33/2018 DE 21 DE AGOSTO. NO 
ESTAR INSCRITA EN EL REGISTRO DE ENTIDADES, 

CENTROS Y SERVICOS SOCIALES.

2020/56 CARITAS DIOCESANA DE 
SANTANDER

PARTICIPACION SOCIAL "LA 
ALBERICIA" 39 17 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/56 CARITAS DIOCESANA DE 
SANTANDER

FORMACION Y PROMOCION DE 
LAS PERSONAS VOLUNTARIAS 39 19 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/57 FUNDACION DELEGACION 
FUNDACION FINNOVA

STARTUP EUROPE 
ACCELERATOR 12 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/57 FUNDACION DELEGACION 
FUNDACION FINNOVA

EVIF-EMPLEO VERDE DE 
INCLUSION Y FORMACION 12 0 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
LA ENTIDAD NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.



i boc.cantabria.esPág. 5200

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

15/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/58 FUNDACION OBRA SAN 
MARTIN

AVANZANDO EN LA 
INTEGRACION DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD MEDIANTE 
MOVILIDAD SEGURA Y 

ADAPTADA

42 16 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/59 ASOCIACION DE MEDIACION 
DE CANTABRIA, AMECAN

SERVCICIO DE MEDIACION 
FAMILIAR CANTABRIA CENTRO. 

SMFCAN CENTRO.
39 18 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/59 ASOCIACION DE MEDIACION 
DE CANTABRIA, AMECAN

SERVICIO DE MEDIACION 
FAMILIAR SUR. SMFCAN SUR 39 15 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/59 ASOCIACION DE MEDIACION 
DE CANTABRIA, AMECAN

SERVICIO DE MEDIACION 
FAMILIAR CANTABRIA 

ORIENTAL. SMFCAN ORIENTAL
39 17 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/60 APLEC INCLUSION MAS 
IGUALDAD

FOMENTO DEL COMPROMISO 
COMUNITARIO Y PREVENCION 
DE LA DISCRIMINACION POR 

CUALQUIER CONDICION

35 18 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/60 APLEC INCLUSION MAS 
IGUALDAD

SERVICIO DE ORIENTACION, 
APOYO Y SEGUIMIENTO A 

MUJERES EN CONTEXTOS DE 
PROSTITUCION EN CANTABRIA

35 0 DENEGAR ART. 6.2 ORDEN EPS/26/2020.  NO ACREDITA 
REQUISITOS ESPECIFICOS DEL PROGRAMA

2020/61 ASOCIACION EVANGELICA 
NUEVA VIDA

ADECUACION, MEJORA Y 
EQUIPAMIENTO DE CENTROS 

PARA UNA NUEVA VIDA
35 15 DENEGAR

ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 
EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 

EXIGIDA.

2020/61 ASOCIACION EVANGELICA 
NUEVA VIDA

ATENCION Y PROMOCION DE LA 
AUTONOMIA DE PERSONAS EN 
SITUACION DE DEPENDENCIA

35 17 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

Orden UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo II
Denegados

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Denegación 

2020/61 ASOCIACION EVANGELICA 
NUEVA VIDA

PREVENCION E INTERVENCION 
EN VIOLENCIA FAMILIAR, 

PARENTALIDAD Y 
MARENTALIDAD POSITIVA

35 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/61 ASOCIACION EVANGELICA 
NUEVA VIDA

ATENCION INTEGRAL PARA EL 
FORTALECIMIENTO Y LA 
INCLUSION SOCIAL DE 

MUJERES EN SITUACION DE 
PROSTITUCION

35 18 DENEGAR
ART. 8.4 ORDEN EPS/26/2020 DE 2 DE  SEPTIEMBRE. 

EL PROGRAMA NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN MÍNIMA 
EXIGIDA.

2020/62 AMICA FORMACION Y APOYO A 
FAMILIARES 41 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/63
FUNDACION DIAGRAMA 

INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

CENTRO DE ORIENTACION 
PARA JOVENES Y 

ADOLESCENTES EN RIESGO DE 
EXCLUSION SOCIAL Y/O CON 
PROBLEMAS DE ADAPTACION 

SOCIAL. SENDA

45 0 DENEGAR

LA DESCRIPCION DEL PROGRAMA NO SE ADECUA A 
LA RELACION DE EJES DE ACTUACION Y CODIGOS 

DEL ANEXO PROGRAMAS DE LA ORDEN EPS/26/2020 
DE 2 DE SEPTIEMBRE.

2020/63
FUNDACION DIAGRAMA 

INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

APOYO AL PROYECTO 
MIGRATORIO 45 0 DENEGAR ART. 6.2 ORDEN EPS/26/2020.  NO ACREDITA 

REQUISITOS ESPECIFICOS DEL PROGRAMA

  



i boc.cantabria.esPág. 5201

VIERNES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 104

16/16

C
V

E-
20

20
-8

56
1

  

Partida presupuestaria:
16.00.231A.488.02

 UMA/33/2018, UMA/45/2019 y EPS/26/2020.- Subvenciones destinadas a la realización de programas
para  fines de interés social con cargo a la
asignación tributaria del 0,7% del I.R.P.F.

Anexo III
Desistidos

Nº Expte. Entidad Programa Baremo 
entidad

Baremo 
programa Propuesta Causa Desistimiento

2020/18 PERMACULTURA 
CANTABRIA

PREVENCION DEL ACOSO 
ESCOLAR EN CANTABRIA 32 0 DESISTIR

ART. 7.2 UMA/33/2018 DE 21 DE AGOSTO. NO 
SUBSANAR DEFICIENCIAS

2020/60 APLEC INCLUSION MAS 
IGUALDAD

SERVICIO DE ACTIVACION 
SOCIAL Y LABORAL DE 

PERSONAS MIGRANTES, 
SOLICITANTES DE ASILO 
CON DIFICULTADES DE 

ACCESO A ACCIONES DE 
INSERCION LABORAL Y 

FORMATIVAS

35 0 DESISTIR ART. 7.2 UMA/33/2018 DE 21 DE AGOSTO. 
NO SUBSANAR DEFICIENCIAS

  
 2020/8561     


		Gobierno de Cantabria
	2020-11-13T21:44:23+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




